EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES (ES).

MOÇÃO DE APLAUSOS

PROFESSOR ANTÔNIO CESAR MACHADO, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui

respeitosamente, REQUERER a Vossa Excelência, que seja autorizada a entrega de MOÇÃO DE
APLAUSOS à Isabella Nogueira Laiber, nome artístico Bella Nogueira, em razão de sua criação,

colaboração e mobilização em torno da entrega à cidade de Linhares da Comenda Maria Lucia

Corrêa Grossi Zunti, instituída pela Lei Municipal n. 4.165/2023.

JUSTIFICATIVA

A presente MOÇÃO DE APLAUSOS é uma justa homenagem à à Isabella Nogueira Laiber, nome

artístico Bella Nogueira, em razão de sua criação, colaboração e mobilização em torno da entrega à

cidade de Linhares da Comenda Maria Lucia Corrêa Grossi Zunti, instituída pela Lei Municipal n.

4.165/2023.

Bella Nogueira é compositora, musicista, roteirista, diretora e escritora, natural de Linhares-ES.

Envolveu-se, ainda na infância, com diversas expressões artísticas, como pintura, artesanato e

teatro. Encontrando-se na escrita, lançou o livro “Antes que Chegue Maio”, em 2023. Consocia na

Serlihges, empenha-se cotidianamente por uma cultura mais rica, próspera, valorizada e reconhecida

na cidade de Linhares. Toca os projetos “Nogueira Produções”, “Canal Explicanção” e “Mãos à obra:

arte feita para surdos”. Foi conselheira no Conselho Municipal de Cultura de Linhares, entre os anos

2021 a 2023, como titular na cadeira da música; homenageada pela Assembleia Legislativa do

Espírito Santo e pela Câmara Municipal de Vitória, pelo conjunto de sua obra e sua jornada na área

da cultura. Também em 2023, criou, colaborou e mobilizou, junto aos gabinetes do Professor Antônio

Cesar e Urbano D’ávila, a Comenda Maria Lucia Corrêa Grossi Zunti, instituída pela Lei Municipal n.

4.165/2023, para a homenagem aos educadores e fazedores da cultura no município de Linhares. A

escolha do dia e do nome da comenda, se referem a educadora e historiadora Maria Lúcia Corrêa

Grossi Zunti, que nos deixou em 2022, embora seu legado reverbere em Linhares, notadamente pelo

seu “Panorama Histórico de Linhares”. Por todo o exposto, essa moção de aplausos é uma

homenagem ao trabalho, dedicação e seriedade de Isabella Nogueira Laiber com a cultura e

desenvolvimento de nossa cidade.

Professor Antônio Cesar Machado
VEREADOR- PV

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380034003200360037003A005000

Assinado eletronicamente por Professor Antônio Cesar em 08/03/2024 09:51

Checksum: 767160B0E7E1711EF62AE5101826C504C4DA75ECC743364470DCB67F2B7BDD3C